[image: image2.png]

СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

СИНЯВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ТАЛОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

от 02 февраля 2018 года № 2
с. Синявка

Об отчете главы Синявского сельского поселения о результатах деятельности администрации Синявского сельского поселения за 2017 год

В соответствии со статьей 36 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", статьей 34 Устава Синявского сельского поселения Таловского муниципального района, заслушав отчет главы Синявского сельского поселения Буравлевой В. В. о деятельности администрации Синявского сельского поселения в 2017 году, заключения постоянных комиссий Совета народных депутатов, мнения депутатов Совета народных депутатов, Совет народных депутатов Синявского сельского поселения отмечает, что деятельность главы поселения и возглавляемой ею администрации сельского поселения за отчетный период была направлена на исполнение полномочий главы сельского поселения, администрации сельского поселения по решению вопросов местного значения, определенных Уставом Синявского сельского поселения.

На основании вышеизложенного Совет народных депутатов

РЕШИЛ:

1. Принять доклад главы Синявского сельского поселения к сведению.
2. Работу главы Синявского сельского поселения за 2017 год признать удовлетворительной.

3. Настоящее решение вступает в силу с момента принятия.

4. Обнародовать настоящее решение и отчет главы Синявского сельского поселения.

Глава Синявского сельского поселения                                В. В. Буравлева
Отчет

главы Синявского сельского поселения
о работе администрации за 2017 год.

Уважаемые депутаты, приглашенные и жители поселения!

В соответствии с действующим Федеральным законом от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» - Главы Администраций сельских поселений ежегодно отчитываются перед населением о проделанной работе Администрации за прошедший год и определяют основные направления работы на очередной финансовый год.
Численность населения по Синявскому сельскому поселению на 01.01.2017 год составляет 1400 человек.

Родилось – 6 человек

Умерло – 24 человек

Количество населенных пунктов 4:
Количество жителей поселения на 01.01.2018 года

	№
	Населенный пункт
	Число жителей 01.01.2018

	1.
	с. Синявка
	844

	2.
	п. Новогольский 2-й
	121

	3.
	с. Вязовка
	375

	4.
	п. Еланка
	60

	ВСЕГО:
	1400

Администрация Синявского сельского поселения на протяжении отчетного периода рассматривала обращения граждан, вела прием граждан по вопросам, относящимся к его компетенции, решала иные вопросы в соответствии с Федеральным и областным законодательством, Уставом Синявского сельского поселения.

В 2017 году работниками администрации населению были оказаны следующие услуги:

- принято граждан по личным вопросам 20 чел.,
- выдано справок, из них выписки из похозяйственных книг – 579,
- оформлено нотариальных действий – 246,

- оказана помощь в оформлении на получение субсидий для покупки КРС и мелкого рогатого скота 37 человек.
Поступали вопросы по межеванию земель, по вопросам газификации и водоснабжения, уличного освещения, гредирования и отсыпки дорог.
В Доме культуры с. Синявка и в клубе с. Вязовка работают кружки по бильярду и шашкам, вязанию, проводятся праздничные мероприятия.
В полномочия Администрации Синявского сельского поселения входит обеспечение формирования и исполнения бюджета Синявского сельского поселения, а также осуществление контроля за исполнением бюджета в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации.

Доходная часть бюджета поселения за 2017 год составляет – 11 889 тыс. рублей,
в том числе:

собственные средства

Единый сельскохозяйственный налог – 890 316,73 руб.
Земельный налог с организаций – 563 550,14 руб.
Земельный налог с физических лиц – 1 555 370,66 руб.
Госпошлина – 70 400,00 руб.
Безвозмездные поступления из бюджетов

района и области – 8 433 754,28 руб.
в том числе дотации – 3 547,0 руб.
Субсидий на оплату ул. Освещения – 22 842,00 руб.
Межбюджетные трансферты по дорожному фонду – 1 697 823,00 руб.
Межбюджетные трансферты по ремонту ГТС – 2 965 000,00 руб.
Прочие безвозмездные поступления (дет.пл.) – 127 200,00 руб.
РАСХОДЫ: - 13 187 тыс. рублей
На заработную плату с начислениями – 2 756 931,67 руб.
На асфальтирование - областные средства – 496 391,00 руб.
На отсыпку дороги щебнем с. Синявка областные средства – 249 166,00 руб.
На отсыпку дороги щебнем с. Вязовка областные средства – 249 166,00 руб.
Остаток дорожного фонда: 481 902,00 руб.
на чистку дорог от снега – 78 900,00 руб.
гредирование и выравнивание дорог в с.Синявка и Вязовка – 1777 07,00 руб.
на 2 ТОСА – 225 000,00 руб.
за счет межбюджетных трансфертов по дорожному фонду

отсыпка щебня по ул. Свердлова в с. Синявка и в с. Вязовка ул. Советская – 698 000,00 руб.
На выполнение изыскательных работ по ремонту ГТС

Балка « Синявский лог » створ № 2 и Лог « Синявский » створ № 3 –

2 965 000,00 руб.
Софинансирование по ремонту ГТС – 29 950,00 руб.
на ремонт уличного освещения в Синявка и с. Вязовка – 1 120 000,00 руб.
Скважина по ул. Советская – 256 200,00 руб.
Оплата электроэнергии – 525 610,00 руб.
По решению суда Болдыревой Л. И. – 400 000,00 руб.
Анализ финансового состояния Синявского сельского поселения показывает, что доходную часть бюджета собственные доходы составляют 48,5 % к общим доходам.
Раздел «Культура»

Израсходовано на ремонт СДК - 250 тыс. руб, приобретено музыкального оборудования на 57 тыс. руб. Приобретены сценические костюмы для Синявского СДК за счет спонсорской помощи СХА «Синявская». Особая благодарность Алтухову П.В.
Раздел «Достигнутые результаты деятельности»

Одним из самых актуальных вопросов был и остается вопрос благоустройства населенных пунктов поселения.

В зимний период осуществлялась очистка дорог поселения от снега, велась уборка населенных пунктов от мусора в летний период, проводилось окашивание мест общего пользования парка, детской площадки, кладбищ, посадка и прополка цветников, окашивание дорог, вырубка кустарников на обочинах асфальтированных дорог областного значения проходящих по поселению, обрезка кустарников, посадка деревьев. В проводимых субботниках принимали участие в основном работники администрации, культуры, соц. работники, некоторые фермерские хозяйства, неравнодушное население. Жители приводят в порядок фасады и ограждения своих домовладений.
Организован сбор и вывоз ТКО на площадки временного складирования.

Проведен косметический ремонт фасада здания Синявского дома культуры, обустроен новый пандус для входа в помещение для голосования на выборах.

За счет выделенных районом денежных средств к действующему уличному освещению добавлены новые светильники. (всего более 160 светильников)

Водопровод в поселении стоит на балансе администрации, ремонт водопроводных сетей проводится силами администрации. За счет софинансирования населения, СХА «Синявская» администрации поселения удалось провести кап. ремонт скважины в с. Синявка, которая обеспечивает всю инфраструктуру села.

В текущем году за счет дорожного фонда было отсыпано щебнем 300 м дороги в с. Синявка, 300 м в с. Вязовка. За счет выделенных субсидий положено асфальтового покрытия 200 м , 200 м дороги отсыпано щебнем в с. Синявка и 200 м в с. Вязовка. Прогредированы все грунтовые дороги.

Готовится проектно сметная документация по газификации пос. Новогольский 2-й. Баллонный газ доставляется населению периодически по мере необходимости.
С 2017 года проектной организацией ведутся проектно изыскательские работы по кап. ремонту двух платин Синявский лог (створ 2) и на Логе Синявском (створ 3).

На выделенные денежные средства ООО «АГРОЭКО - ВОСТОК» приобретена и установлена детская площадка на школьном дворе с. Вязовка.
На территории поселения организованы 3 ТОСа, которые получили в 2017 году гранты для реализации своих проектов. ТОС «Синявское» и ТОС «Заречное» выполнили свои проекты по отсыпке грунтовой дороги щебнем полностью, ТОС «Вязовское» перенесли работы по проекту установка изгороди на кладбище на весну 2018 года. ООО «АГРОЭКО - ВОСТОК» так же помогла выделением денежных средств ТОСам на исполнение проектов.

Лето 2017 года выдалось пожароопасным. На территории поселения постоянно проводилась работа с населением о мерах безопасности в пожароопасный период, проводились подворные профилактические беседы о запрете сжигания сухой растительности на частных подворьях. В с. Вязовка установлен пожарный гидрант для забора воды. В администрации территориального подразделения с. Вязовка установлена противопожарная сигнализация.

Администрацией поселения проводится работа по регистрации в ЕСИА.
В 2017 году в поселении отпразднованы юбилейные даты. Проведены праздничные мероприятия в с. Синявка в честь 170-летия селу и 10-летия открытия храма Казанской Божьей Матери, в с. Вязовка в честь 230-летия селу.

Культурой поселения совместно с администрацией поселения было проведено ряд мероприятий это: масленица; акция «Бессмерный полк»; 9 мая- День Победы; День защиты детей; День семьи , любви и верности; День матери; День пожилого человека; Праздничный концерт-представление, посвящённый Новому году. Так же принимали участие в районном фестивале «Поет село родное», «Мелодия моей души», «Юные дарования», «Золотой возраст», «Маршрут дальнее село 2017», выезжали с подворьем на «Поле 2017» и на «День района». За что были награждены 19–ю дипломами и 3–мя благодарственными письмами.

Заключение

- продолжать заниматься благоустройством населенных пунктов;

- продолжать заниматься ремонтом дорог местного значения.

- сделать косметический ремонт зданий Синявского Дома культуры и Вязовского сельского клуба.

- регулярное наполнение сайта поселения с целью обеспечения прозрачности деятельности органов местного самоуправления;
- обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах;

- постараться не снизить ни один показатель запланированный на 2018 год.
Большое спасибо за внимание

Глава Синявского сельского поселения                                        В.В. Буравлева
[image: image1]